
COMUNE DI GENOVA

Direzione Lavori Pubblici
Settore Attuazione Opere Pubbliche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 3576

ADOTTATO IL 02/07/2024

 ESECUTIVO DAL  02/07/2024

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) – Missione 5 – Componente 2 -
Missione  2.3  -  Programma  Innovativo  Nazionale  per  la  Qualità  dell’Abitare
(PINQUA) Centro Storico - Int. 4.
“Lavori  Ex  Cinema  Teatro  Fossatello,  Piazza  Fossatello  1:  recupero  e
adeguamento per  Centro di  produzione Culturale -  PNRR M5C2-2.3 -  PINQUA
Centro Storico Int. 4”.
CUP: B37H21000510005 - MOGE: 20730 - CIG 95261603EB

Modifica codice Beneficiario Città Metropolitana di  Genova per refuso all’interno
della Determina Dirigenziale n. 3035/24.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- in data 06/06/2024 è stata assunta la Determinazione Dirigenziale n. 3035, divenuta esecutiva in
data 15/06/2024, con oggetto: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) – Missione 5 –
Componente  2  -  Missione  2.3  -  Programma  Innovativo  Nazionale  per  la  Qualità  dell’Abitare
(PINQUA)  Centro  Storico  -  Int.  4.  “Lavori  Ex  Cinema Teatro  Fossatello,  Piazza  Fossatello  1:
recupero e adeguamento per Centro di produzione Culturale - PNRR M5C2-2.3 – PINQUA Centro
Storico Int. 4”. Approvazione Variante in corso d’opera per circostanze impreviste ed imprevedibili
e  contestuale  affidamento  all’esecutore  del  contratto  principale  dei  maggiori  lavori,  nonché
approvazione  di  nuovi  prezzi  e  concessione  di  termine  suppletivo  per  l’esecuzione  dei  lavori.
Integrazione dell’onorario del professionista incaricato del Coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione e del D.O. Strutturale;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



- nella parte degli “Aspetti contabili” è stato assunto un impegno di spesa per il pagamento delle
spese d’istruttoria della pratica di deposito del c.a. alla Città Metropolitana di Genova nell’ambito
dei lavori in oggetto al crono 2022/714 mediante riduzione dell’IMPE 2024/5037 ed emissione di
nuovo IMPE 2024/10698 pari ad Euro 25,00;

- per un refuso è stato inserito un codice di un beneficiario diverso da quello effettivo attribuito alla
Città Metropolitana di Genova, ovvero “Cod. Benf. 60272”;

- per effettuare il pagamento delle spese d’istruttoria della pratica di deposito del c.a. alla Città
Metropolitana di  Genova è necessario modificare il  codice del beneficiario con quello corretto,
ovvero “Cod. Benf. 2987”.

Dato atto che:

- le somme pari ad Euro 25,00 per il pagamento delle spese d’istruttoria della pratica di deposito
del  c.a.  alla  Città  Metropolitana  di  Genova  nell’ambito  dei  lavori  in  oggetto  sono  già  state
impegnate con la D.D. n. 3035 del 06/06/2024 ed esecutiva il 15/06/2024;

-  il  presente  provvedimento  non  impegna  ulteriori  fondi  relativamente  ai  lavori  in  oggetto  e,
pertanto, non necessità dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs.
267/2000;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147
bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

-  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Ing.  Andrea  Accorso,  Responsabile  del
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza,  ai  sensi  dell’art  147  bis  e  del  d.lgs.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

-  il  presente  provvedimento  non comporta  oneri  finanziari  e  conseguentemente  non necessita
dell’apposizione del  visto di  regolarità  contabile  attestante la  copertura  finanziaria  della  spesa
previsto dal D.lgs. 267/2000.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e
la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



dell’art 147 bis e del d.lgs. 267/2000.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visto il D.Lgs. n. 36/2023.

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

Visti gli articoli 107, 153 comma 5 e 183 del D.lgs. n. 267/2000.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001.

Vista la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi» e ss.mm.ii.

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera del Consiglio comunale del 04/03/1996
n. 34 e Modificato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 75 del 22/12/2023, in vigore dal
22/01/2024.

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 1121 del 16/07/1998, aggiornato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 205 del 30/11/2023.

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  22.12.2023  con  la  quale  sono  stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026. 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 2023-112 data 05/04/2023 per il conferimento di incarichi
dirigenziali,  con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo
all’Arch. Emanuela Torti.

_____   

DETERMINA

1. di  approvare, per i  motivi  indicati  in premessa, la modifica del codice del beneficiario per il

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



pagamento delle spese d’istruttoria della pratica di deposito del c.a. alla Città Metropolitana di
Genova nell’ambito dei lavori in oggetto con il “Cod. Benf. 2987” in sostituzione del “Cod. Benf.
60272”, relativo all’IMPE 2024/10698;

2. di prendere atto che si dovrà procedere al pagamento delle spese di istruttoria per il deposito
della pratica di c.a. alla Città metropolitana di Genova per Euro 25,00;

3. di  prendere atto che il  presente provvedimento non impegna ulteriori  fondi relativamente ai
lavori  in  oggetto e,  pertanto,  non necessità dell’apposizione del  visto di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

4. di dare mandato alla Direzione Lavori Pubblici – Attuazione Opere Pubbliche per il pagamento,
con  atto  di  liquidazione  digitale  a  seguito  di  presentazione  di  regolari  fatture  in  formato
elettronico, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5. di  demandare  agli  uffici  di  Questo  Ente,  coerentemente  alle  rispettive  competenze,  le
incombenze conseguenti all’approvazione della presente Determinazione Dirigenziale;

6. di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  -  Attuazione  Opere  Pubbliche  alla
pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione
Trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016.

Il Dirigente

Arch. Emanuela Torti

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4


	



